
Contratto applicativo in adesione ad accordo quadro relativo al servizio di gestione integrata 
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso per i comuni facenti parte dell'Unione dei  
Comuni  del  Coros  (Cargeghe,  Codrongianos,  Florinas,  Ittiri,  Muros,  Olmedo,  Ossi,  Ploaghe, 
Putifigari,  Tissi,  Uri,  Usini)  e  per  l'Unione  stessa,   (D.lgs.  n.  81/08  e  ss.mm.ii.).  Cig  padre: 
B0156E69A3.   Cig:  derivato:  _____________.  Impegno  di  spesa  Comune  di  _______  per 
___________. Anno _______.

Premesso che:
- il d.lgs. 81/2008 prevede l'obbligo in capo al datore di lavoro di nominare il Medico competente per 
l'effettuazione  della  sorveglianza  sanitaria  nei  casi  ivi  previsti  nonché  l'obbligo  di  designare  il  
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi (RSPP);
- i comuni aderenti all’Unione hanno delegato alla medesima i “Servizi ed adempimenti in materia di 
salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro”  limitatamente  al  personale  dipendente  di  ruolo  a  tempo 
indeterminato di tutti  i  comuni con oneri  a carico del bilancio dell’Unione con fondi derivanti dai 
contributi regionali per la gestione in forma associata di servizi e funzioni ai sensi della L.R. 4 febbraio  
2016, n. 2. 
- l’unione dei Comuni del Coros con delibera del Consiglio n. 21 del 12 luglio 2010 ha approvato lo 
schema di  convenzione denominato “Convenzione per  la  gestione in  forma associata  nel  territorio 
dell’Unione dei  Comuni del Coros dei servizi  ed adempimenti  in materia di  salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro”;
Tenuto conto che l'Amministrazione, alla luce degli  obblighi previsti  per il  "datore di lavoro" dal 
Decreto  succitato,  ritiene  opportuno  procedere  ad  assegnare  le  attività  di  RSPP  e  di  Medico 
Competente e attività connesse alla Sorveglianza Sanitaria, nonché alla Formazione e Informazione a 
soggetti  esterni  all'ente,  esperti  ed  organizzati  per  la  gestione coordinata  delle  suddette  attività,  in  
quanto all’interno dell’ente non sono presenti figure che siano in possesso dei requisiti dettati dal D.Lgs 
81/2008;
Ritenuto opportuno, per l’affidamento del servizio in parola, ricorrendone le condizioni, di avvalersi 
dell’istituto  dell’accordo  quadro,  previsto  e  disciplinato  dall’art.  59  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e 
dall’articolo 2 dell’Allegato 1.1 al fine di garantire:
- economicità, dovuta alla possibilità di ottenere un ribasso per l’intero importo previsto, sicuramente 
maggiore rispetto a quanto si potrebbe ottenere frazionando l’importo complessivo;
-  tempestività  nell’attuare  la  programmazione,  potendo usufruire  di  uno strumento  snello  che  non 
costringe  la  ripetizione  delle  procedure  di  scelta  del  contraente  per  ciascuno  degli  interventi 
commissionati;
-  correttezza  dell’agire  amministrativo,  garantita  dalla  valutazione  del  valore  complessivo  degli 
interventi dell’appalto;
- efficacia dell’intervento individuando un unico contraente, in modo tale da valorizzare lo standard 
delle prestazioni garantendo un risultato omogeneo;
- assicurare la certezza dell’approvvigionamento necessario al regolare funzionamento delle pubbliche 
amministrazioni; 
- consentire al soggetto pubblico di frazionare gli interventi o acquisti su un dato periodo di tempo,  
consentendo risparmi di tempo e risorse pubbliche per l’indizione delle procedure di appalto;
Ritenuto che  la  lettera  n),  dell’articolo  2  dell’Allegato  1.1  del  D.lgs.  36/2023 definisce  l’accordo 
quadro come “accordo concluso tra una o più stazioni appaltanti e uno o più operatori economici, il cui  
scopo è quello di stabilire le clausole relative agli appalti da aggiudicare durante un dato periodo, in  
particolare per quanto riguarda i prezzi e, se del caso, le quantità previste”.
Visto il  progetto  di  gestione  del  servizio  denominato  “ACCORDO  QUADRO  RELATIVO  AL 
SERVIZIO  DI  GESTIONE  INTEGRATA  DELLA  SALUTE  E  SICUREZZA  SUI  LUOGHI  DI 



LAVORO  PRESSO  PER  I  COMUNI  FACENTI  PARTE  DELL'UNIONE  DEI  COMUNI  DEL 
COROS  (CARGEGHE,  CODRONGIANOS,  FLORINAS,  ITTIRI,  MUROS,  OLMEDO,  OSSI, 
PLOAGHE, PUTIFIGARI, TISSI, URI, USINI) E PER L'UNIONE STESSA, (D.LGS. N. 81/08 E 
SS.MM.II.)” per il periodo di due anni, con avvio presunto dal 01.01.2025, prorogabile eventualmente 
di un altro anno, ai sensi e per gli effetti dell’art. 41 del Codice dei contratti pubblici, approvato con 
delibera della Giunta dell’Unione dei comuni del Coros n. 87 dell’11-12-2024;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e successive modificazioni;
Richiamata la determinazione DIRIGENZIALE - SETTORE AMMINISTRATIVO n° 57 del 11-03-
2025 dell’Unione dei Comuni del Coros con la quale è stato disposto di:
- procedere alla conclusione del procedimento ai sensi dell’art. 2, comma 1, della legge 7 agosto 1990, 
n. 241.
-  prendere atto e approvare  le risultanze delle operazioni di gara riportate nel verbale di sistema-
proposta di aggiudicazione rfq_ 454870 del 07-03-2025, approvandone integralmente il contenuto, la 
correttezza e la legittimità delle operazioni inerenti il procedimento per la stipulazione del contratto di  
appalto per l’esecuzione del servizio denominato “ACCORDO QUADRO RELATIVO AL SERVIZIO 
DI  GESTIONE  INTEGRATA  DELLA  SALUTE  E  SICUREZZA  SUI  LUOGHI  DI  LAVORO 
PRESSO  PER  I  COMUNI  FACENTI  PARTE  DELL'UNIONE  DEI  COMUNI  DEL  COROS 
(CARGEGHE,  CODRONGIANOS,  FLORINAS,  ITTIRI,  MUROS,  OLMEDO,  OSSI,  PLOAGHE, 
PUTIFIGARI, TISSI, URI, USINI) E PER L'UNIONE STESSA, (D.LGS. N. 81/08 E SS.MM.II.)” per 
il periodo di due anni, con avvio presunto dal 01.01.2025, prorogabile eventualmente di un altro anno, 
di cui al progetto approvato con delibera della Giunta dell’Unione n. 87 dell’11-12-2024, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 41 del Codice dei contratti pubblici, CIG. n. B5083F580D”. 
- aggiudicare come da verbale Rfq_454870 del 07-03-2025 di proposta di aggiudicazione il contratto 
di appalto all’operatore economico VIBRA SRL con sede a Alghero nella via delle Fornaie snc c.a.p. 
07041 codice fiscale 02911360903 P. IVA 02911360903 in RTI con il dott. ARGIOLAS ANTONIO, 
con studio in Sassari nella via Mameli, 29 p.iva 02114030907, che  ha offerto un ribasso percentuale 
pari al 32,00, % (dicasi trentadue/00 per cento), da applicare ai prezzi del listino CONSIP aggiornato 
all’anno 2025, allegato alla documentazione di gara, al netto degli oneri per la sicurezza pari ad euro € 
0,00 e al netto del costo per la manodopera pari ad € 0,00. Il prezzo complessivo stimato ed offerto è 
pari ad € 31.280,00 annuo, ripartito in € 14.050,00 per prestazioni a canone (fisse ed invariabili) ed € 
17.230,00 per prestazioni a misura (suscettibile di variazione in più e in meno), meglio evidenziate 
negli allegati alla presente. L’importo complessivo stimato, per i due anni di servizio oltre ad un anno 
di eventuale proroga è pari ad € 93.840,00 oltre IVA a norma di legge.
Considerato che:

- ai sensi di quanto disposto dall’art 17, comma 8 e 9 del D.Lgs. n. 36/2023 è stata autorizzata la 
ditta predetta a dare immediato avvio all'esecuzione della prestazione a far data dal 13.03.2025;

- in data __________, rep.  n.  ______ è stato stipulato tra l’Unione dei  Comuni del  Coros e la 
predetta ditta il contratto di Accordo Quadro;

-  è  intenzione  del  Comune di  ___________ attivare,  nell’ambito  del  citato  Accordo Quadro,  il 
contratto attuativo per servizio di gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro e 
servizio di medico competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. delegato all’Unione dai comuni 
del  Coros  (Cargeghe,  Codrongianos,  Florinas,  Ittiri,  Muros,  Olmedo,  Ossi,  Ploaghe,  Putifigari, 
Tissi ,Uri, Usini) per ____________________________ per l’anno _________;

- il costo del servizio di cui al presente provvedimento grava sul bilancio pluriennale del Comune 
2025-2027;
Ravvisata la  necessità  di  autorizzare  la  stipula  del  contratto  applicativo  affidando  all’operatore 
economico  VIBRA SRL con sede a Alghero nella via delle Fornaie snc c.a.p. 07041 codice fiscale 
02911360903 P. IVA 02911360903 in RTI con il dott. ARGIOLAS ANTONIO, con studio in Sassari 



nella via Mameli, 29 p.iva 02114030907,  il servizio di gestione integrata della salute e della sicurezza 
sui luoghi di lavoro e servizio di medico competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. delegato 
all’Unione  dai  comuni  del  Coros  (Cargeghe,  Codrongianos,  Florinas,  Ittiri,  Muros,  Olmedo,  Ossi, 
Ploaghe, Putifigari, Tissi, Uri, Usini) per ____________________________ per l’anno _________;
Visto il D.U.R.C., attestante la regolarità contributiva dall’operatore economico;
Rilevato che  è  necessaria  la  sola  acquisizione  del  codice  di  identificazione  del  procedimento  di 
adesione all’accordo (CIG derivato) secondo le modalità semplificate individuate con comunicato del 
Presidente della competente Autorità di Vigilanza in data 2 maggio 2011;
Atteso che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari:
- è stata ottemperata la richiesta ed attribuzione da parte dell’Autorità Anticorruzione del contratto  
principale, CIG padre: B5083F580D;
- è stata ottemperata la richiesta ed attribuzione da parte dell’Autorità Anticorruzione del contratto  
applicativo, CIG derivato: _______________;
Dato  atto dell’assolvimento  degli  obblighi  di  trasparenza,  mediante  pubblicazione  della  presente 
determinazione sul sito Internet, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 
del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
Dato  atto che  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  241/1990  e  dell’art.  15  del  D.Lgs  36/2023  il 
Responsabile Unico del Progetto è __________________________;
Dato atto che,  ai  sensi  dell’art.  80,  comma 1  del  D.Lgs  118/2011,  dal  1°  gennaio  2015  trovano 
applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non  diversamente 
disposto;
Ritenuta  conseguentemente  la  necessità  di  concludere  il  procedimento  di  scelta  del  contraente  in 
applicazione del principio contenuto nell’art. 2, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e servizio 
in argomento; 
Attestato che non sussistono conflitti  di  interesse e di  incompatibilità con i  destinatari  dell’atto in 
relazione al procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 6 –bis della legge 8 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.,  
dell’art. 7 del DPR 6 aprile 2013, n. 62 e s.m.i e del vigente Codice di Comportamento dell’Unione dei  
Comuni; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. ___ del _________________ con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) nota di aggiornamento, per il periodo 2025-
2027;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. ___ del _________________  con la quale è stato  
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027 e i relativi allegati;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale esecutiva n. _____ del ______________ con la quale è  
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 ai sensi dell'art. 169 del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Vista la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2;
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
Visti gli articoli 37 del D.lgs.14 marzo 2013, n. 33 ed art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012 n. 
190, in materia di “Amministrazione trasparente”;

DETERMINA

Art. 1. la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;
Art. 2.  di autorizzare, la stipula del contratto applicativo affidando all’operatore economico VIBRA 
SRL con sede a Alghero nella via delle Fornaie snc c.a.p. 07041 codice fiscale 02911360903 P. IVA 



02911360903 in RTI con il dott. ARGIOLAS ANTONIO, con studio in Sassari nella via Mameli, 29 
p.iva 02114030907,  il servizio di gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro e 
servizio di medico competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. delegato all’Unione dai comuni 
del Coros (Cargeghe, Codrongianos, Florinas, Ittiri, Muros, Olmedo, Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, 
Uri, Usini) per ____________________________ per l’anno _________;
Art. 3. di dare atto che:
- il corrispettivo del predetto contratto applicativo è pari a complessive € _____________ determinato 
applicando l’Elenco prezzi unitari, al netto dell’offerto ribasso percentuale del 32,00%, alle presumibili 
prestazioni da rendere da parte dell’operatore economico per l’anno 2025, come meglio evidenziato nel 
prospetto riassuntivo di calcolo allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento;
- il predetto corrispettivo è suscettibile di variazione sia in aumento che in diminuzione essendo le 
prestazioni da retribuire a misura;
- la stipula del contratto, essendo l’importo dell’affidamento di importo inferiore a 40.000,00, ai sensi 
dell’art.  10 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sottosoglia,  di  lavori,  servizi  e 
forniture, avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014;
- per la presente procedura è stato acquisito il CIG derivato __________;
Art. 4.  di impegnare  la somma di  € __________ compresa IVA a favore dell’operatore economico 
VIBRA SRL con sede a Alghero nella via delle Fornaie snc c.a.p. 07041 codice fiscale 02911360903 P. 
IVA 02911360903 in RTI con il dott. ARGIOLAS ANTONIO, con studio in Sassari nella via Mameli, 
29 p.iva 02114030907, sul capitolo PEG  _________________, bilancio ______;
Art. 5. di dare atto che:
-  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  intestato,  con  la  firma  riportata  in  calce,  esprime  parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;
- in relazione al presente provvedimento, per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e  
trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il sottoscritto responsabile del Settore intestato 
attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti,  
obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, 
benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.


